ДОГОВОР №
на создание (передачу) гидрометеорологической информации

г. Архангельск                                                                                         «     »________________
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Северное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (ФГБУ «Северное УГМС»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице начальника управления Ершова Романа Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Указать название организации, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице …, действующего на основании …, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает на себя  подготовку и передачу гидрометеорологической продукции для выполнения «Заказчиком» своих функций.
1.2. «Исполнитель» предоставляет «Заказчику» гидрометеорологическую продукцию в соответствии с действующими нормативными и правовыми документами.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.  «Исполнитель» обязуется:
· Подготавливать и передавать «Заказчику» гидрометеорологическую продукцию в сроки и способами передачи, определенными в Перечне (Приложение № 1).
2.2.    «Заказчик» обязуется:
· Своевременно оплачивать оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в разделе 3 настоящего Договора.
· В месячный срок сообщить «Исполнителю» об изменении реквизитов или     юридического адреса.
2.3.   «Заказчик» совместно с «Исполнителем» осуществляет работы по оценке полезности гидрометеорологического обеспечения, осуществляемого в интересах «Заказчика».
2.4.  «Заказчик» вправе отказаться от исполнения заявки в любое время до сдачи ему результата работы, уплатив «Исполнителю» часть установленной цены пропорционально части работы, выполненной «Исполнителем» до получения письменного извещения об отказе «Заказчика» от исполнения Договора. Если «Исполнитель» выполнил работу полностью, «Заказчик» обязан принять и оплатить результат работы в полном объеме.
2.5. Стороны должны добросовестно исполнять свои обязательства.
3. ОПЛАТА УСЛУГ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ПОРЯДОК ПЛАТЕЖЕЙ
3.1. Стоимость выполняемых «Исполнителем» работ определяется по ценам, возмещающим затраты на производство и передачу гидрометеорологической информации, с учетом «Прейскуранта цен на первичную (наблюденную), текущую (вторичную), прогностическую и режимно-справочную продукцию» (Архангельск, ФГБУ «Северное УГМС», 2013г.), утвержденного Приказом ФГБУ «Северное УГМС» от 28.02.2013 № 125, и Приказа ФГБУ «Северное УГМС» от ..., рассчитанными в соответствии с Методическими указаниями «О порядке ценообразования на гидрометеорологическую продукцию», утвержденными Приказом Росгидромета от 24.02.1999 № 24. Протокол соглашения о договорной цене на гидрометеорологическую продукцию (Приложение № 2) прилагается.
3.2. За подготовленную и переданную гидрометеорологическую информацию согласно настоящему Договору «Заказчик» перечисляет «Исполнителю» оплату в соответствии с протоколом о договорной цене … (…) рубля … копейки с учетом НДС 18%.
3.3. Расчет за выполненные работы по настоящему Договору «Заказчик» производит ежемесячно, в 10-дневный срок, после предъявления «Исполнителем» счета. Счет-фактура и акт сдачи-приемки работ предоставляются «Исполнителем» после оказания услуг.
4.   СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Срок действия настоящего Договора устанавливается с …. по …., но в любом случае до полного выполнения сторонами своих обязательств по Договору.

4.2. Если ни одна из сторон за месяц до окончания срока действия письменно не заявит о своем желании расторгнуть Договор, он считается пролонгированным на следующий год.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Любые изменения, дополнительные соглашения к настоящему Договору действительны, при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами. Стороны вправе также расторгнуть Договор на основании, предусмотренных действующим законодательством, или по соглашению сторон.

5.2. Спорные вопросы и взаимные претензии сторон, связанные с выполнением настоящего Договора, решаются в порядке, установленном законодательством РФ, в арбитражном суде по месту нахождения ответчика с соблюдением досудебного (претензионного) порядка урегулирования споров.
5.3. В случае просрочки «Заказчиком» оплаты «Исполнитель» имеет право прекратить  предоставление «Заказчику» услуг, предусмотренных настоящим Договором, до полного погашения задолженности.
5.4. В случае неуплаты задолженности после предъявления «Исполнителем» счета, «Заказчик» несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и уплачивает «Исполнителю» пени за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательств. Размер пени устанавливается в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день установленного договором исполнения обязательств, от суммы задолженности.
5.5. «Исполнитель» несет ответственность за несвоевременную передачу «Заказчику» гидрометеорологической информации. В случае не исполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей «Исполнителем» «Заказчик» не оплачивает оказание услуг в части несвоевременно переданной и некачественной информации.

5.6. При передаче и получении информации о неблагоприятных гидрометеорологических явлениях (НЯ), предусмотренных Перечнем (Приложение №1) к Договору,  «Исполнитель» и «Заказчик», каждый со своей стороны, обязаны зафиксировать дату, время, фамилию передавшего и принявшего информацию о НЯ.

При получении предупреждения о НЯ по электронной  почте «Заказчик» направляет отправителю подтверждающее сообщение с указанием фамилии принявшего.
5.7. В связи со спецификой своей деятельности «Исполнитель» не может гарантировать в настоящее время 100% оправдываемость прогнозов.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Договаривающиеся стороны строят свои взаимоотношения на основе действующего законодательства, настоящего Договора и взаимной заинтересованности в совместной деятельности.
6.2. Вследствие инфляционных процессов сумма Договора может быть проиндексирована согласно дополнительному соглашению.
6.3. Созданная по данному договору продукция, является собственностью «Исполнителя» и может быть использована «Заказчиком» только по прямому назначению (без права передачи третьему лицу).
6.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах (по одному для каждой из сторон), имеющих одинаковую юридическую силу. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.
7.  ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
«Исполнитель»: ФГБУ «Северное УГМС»
Юридический и почтовый адрес: 163020, Россия,  г.Архангельск, ул.Маяковского, д.2
ИНН 2901220654, КПП 290101001, УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу  (ФГБУ «Северное УГМС» л/сч 20246У62270), р/сч 40501810300002000002   в Отделении Архангельск

г. Архангельск, БИК 041117001.
 «Заказчик»: Указать реквизиты
8.   К НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ ПРИЛАГАЕТСЯ
1. Перечень гидрометеорологической информации (Приложение № 1)
2. Протокол соглашения о договорной цене (Приложение № 2).

	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

Начальник
ФГБУ «Северное УГМС»

__________________Р.В. Ершов
	«ЗАКАЗЧИК»

___________________

                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 (ПРИМЕР)
                                                                    к Договору №
                                               от
ПЕРЕЧЕНЬ

специализированной гидрометеорологической информации,
предоставляемой ФГБУ «Северное УГМС» в адрес ……
	№№
п/п
	Вид информации
	Время

выпуска
	Кто готовит информацию
	Кто доводит, способ доведения

	1.

1.1.

1.2.

	Прогнозы погоды по маршрутам следования судов и районам проведения работ в Баренцевом море:

- на сутки (с 18ч текущих до 18 следующих суток)

- на 2-3 сутки

содержащие:

- температуру воздуха

- направление и скорость ветра
- атмосферные явления

- видимость
- высоту волны

для уточнения времени начала и интенсивности неблагоприятного

явления погоды:

- усиление ветра … м/с и более
- высоты волны … м и более
составляется предупреждение
составляется предупреждение
	по запросу
13.00-13.30 МСК

13.00-13.30 МСК

кроме выходных и праздничных дней
круглосуточно
	ОМП

т.(8182) 22-33-93

   (8182) 22-15-41

e-mail:

sinoptik@arh.mecom.ru
ОРМГП

т.(8182) 22-32-11,

(8182) 22-58-87

e-mail:

gidro@arh.ru

	ОМП
по e-mail:

…
при отсутствии связи по электронной почте по факсу

…
круглосуточно

по т. …
 или по эл. почте
….

	2.
	Гидрологические прогнозы:

	ОРМГП

т.(8182) 22-32-11,

(8182) 22-58-87

e-mail:

gidro@arh.ru
	ОРМГП по е-mail:

...

	2.1.

	- очищения ото льда акватории моря.
	по запросу

	2.3.

2.4.
	- появления льда;

- установления ледостава.
	по запросу

	3.
	Прогноз ледовой обстановки по районам работ и маршрутам следования судов
	по запросу

	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

Начальник

ФГБУ «Северное УГМС»

__________________Р.В. Ершов
	«ЗАКАЗЧИК»

___________________

                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 (ПРИМЕР)
                                                                     к Договору №

                                                от
ПЕРЕЧЕНЬ

специализированной  гидрометеорологической информации,

предоставляемой ФГБУ «Северное УГМС» в адрес указать название организации
за плату

	№

пп
	Вид информации
	Время

выпуска
	Кто доводит
	Способ доведения

	1.
	Среднемесячная температура воздуха по данным М-2 Архангельск:

- январь-апрель и октябрь-декабрь

- май

- сентябрь
	Ежемесячно

с начала месяца до окончания отопительного сезона

со дня начала отопительного сезона до конца месяца
	ОМ
т. (8182)

22-01-41
	02 числа месяца следующего за отчетным, информация в виде справки на бумажном носителе за подписью Врио начальника

ФГБУ «Северное УГМС» передается предварительно по факсу: ……………. и (или) по e-mail ………. Далее почтой по адресу: ………………..

	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

Начальник
ФГБУ «Северное УГМС»

__________________Р.В. Ершов
	«ЗАКАЗЧИК»

___________________

                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 (ПРИМЕР)
                                                                     к Договору №

                                                от
ПРОТОКОЛ СОГЛАШЕНИЯ О ДОГОВОРНОЙ ЦЕНЕ

НА ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКУЮ ПРОДУКЦИЮ
Мы, нижеподписавшиеся, от лица «Заказчика» (…) – … и от лица «Исполнителя» (начальник ФГБУ «Северное УГМС») – Р.В. Ершов удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены на создание (передачу) гидрометеорологической продукции на указать год.
	№№ п/п
	Вид информации
	Кол-во за весь период
	Цена  за единицу, руб
	Стоимость  за весь объем,

руб

	1.
	Прогнозы погоды и высоты волны по районам работ и маршрутам следования судов:

	1.1.
	- на сутки,

	1.2.
	- на 2-3 сутки

	2.
	Гидрологический прогноз

	3.
	Прогноз ледовой обстановки по районам работ и маршрутам следования судов

	 ИТОГО:

	НДС 18%:

	ИТОГО с НДС:

	(…) рубля … копейки с учетом НДС 18%

НАСТОЯЩИЙ ПРОТОКОЛ ЯВЛЯЕТСЯ ОСНОВАНИЕМ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВЗАИМНЫХ РАСЧЕТОВ И ПЛАТЕЖЕЙ МЕЖДУ «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» и «ЗАКАЗЧИКОМ»
	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

Начальник

ФГБУ «Северное УГМС»

__________________Р.В. Ершов
	«ЗАКАЗЧИК»

___________________